
POUČENÍ OBVINĚNÉ/HO PŘI PŘIJETÍ DO VAZBY 
Zkušební dokument pro potřeby Vězeňské služby České republiky, který připravila 
Kancelář veřejného ochránce práv při prosazování srozumitelnosti veřejné správy. 

Hovoří ke čtenáři: Vy (vazebně stíhaný/á) se ptáte a Vězeňská služba České republiky 
(„my“) odpovídá. 

 

 

K čemu je toto poučení: 

Čeká Vás pobyt ve věznici, kde platí určitá pravidla. 

Vysvětlíme Vám, jak to ve vazbě funguje a jaká máte práva a povinnosti. 

Podrobnosti upravuje především: 

 zákon č. 293/1993 Sb., o výkonu vazby,  

 vyhláška Ministerstva spravedlnosti č. 109/1994 Sb., kterou se vydává řád výkonu 
vazby, a  

 vnitřní řád (vazební) věznice. 



2 

Obsah 
Vzetí do vazby ................................................................................................................... 3 

Umístění do cely ............................................................................................................... 3 

Vybavení cely .................................................................................................................... 3 

Osobní a další věci ............................................................................................................ 4 

Oděv a obuv ...................................................................................................................... 4 

Jídlo ................................................................................................................................... 4 

Návštěvy............................................................................................................................ 5 

Telefonování  ..................................................................................................................... 5 

Pošta ................................................................................................................................. 6 

Balíčky ............................................................................................................................... 7 

Příjem peněz a nakládání s nimi ....................................................................................... 8 

Nákupy .............................................................................................................................. 8 

Vycházka ........................................................................................................................... 8 

Práce a volný čas ............................................................................................................... 8 

Spánek............................................................................................................................... 9 

Duchovní služby ................................................................................................................ 9 

Zdravotní péče, regulační poplatky a léky ........................................................................ 9 

Kamery, osobní prohlídka, prohlídka cely ...................................................................... 10 

Moje další práva a povinnosti ......................................................................................... 10 

Kázeňské řízení................................................................................................................ 13 

Samovazba – „samotka“ (umístění do zvláštní cely) ...................................................... 14 

Náklady vazby ................................................................................................................. 14 

Náhrada škody ................................................................................................................ 15 

Propuštění z vazby .......................................................................................................... 16 

Vyjádření obviněné/ho k poučení  .................................................................................. 16 

 



3 

Vzetí do vazby 

Co mě čeká? 

Nejprve Vás prohledáme a zkontrolujeme věci, které máte s sebou. 

Pak Vás vyšetří lékař: udělá vstupní prohlídku a ujistí se, že nemáte infekční nemoc. 

Ostříhat a oholit Vás můžeme, jen pokud: 

 s tím souhlasíte, a zároveň 

 nedostaneme zprávu, že kvůli trestnímu řízení musíte vypadat jako dosud. 

Dáte někomu vědět, že jsem ve vazbě? 

O tom, že jste ve vazbě, vyrozumíme jen Vašeho opatrovníka nebo sociálního kurátora, 
pokud ho máte. Také jim dáme vědět, kdybychom Vás přemístili do jiné věznice na 
dobu delší než 7 dní. 

Kdybychom Vás přemístili do jiné věznice na dobu delší než 15 dní, dáme to vědět Vaší 
rodině (nebo jiné blízké osobě, kterou určíte), pokud nás o to požádáte. 

Umístění do cely 
Dokud Vás nevyšetří lékař, budete v tzv. příjmovém oddílu. Pak Vás dáme do cely mezi 
ostatní obviněné. Pokud nás o to požádáte, budete v cele pro nekuřáky. 

Výjimečně (např. kdybyste byl/a agresivní) Vás můžeme dát samostatně do zvláštní 
cely (do samovazby). Více o samovazbě na str. 14. 

Vybavení cely 

Co je v cele? 

V cele máte lůžko, skříňku na osobní věci a stoličku. 

Také je tam společný stůl, osvětlení, signalizační zařízení, umyvadlo s tekoucí vodou 
a záchod za neprůhlednou zástěnou. 

Je na skříňce zámek? 

Ne, ale zámek si můžete: 

 od nás vypůjčit, 

 nechat poslat v balíčku nebo 

 koupit ve vězeňské kantýně. 



4 

Osobní a další věci 
Co můžu mít v cele? 

 hodinky 

 fotografie 

 dokumenty, které se Vás týkají 

 průkaz pojištěnce 

 psací potřeby 

 poštu 

 knihy 

 právní předpisy 

 denní tisk a časopisy 

 náboženskou literaturu 

 digitální a jiné hry 

 zkontrolované rádio/televizi (níže) 

Věci, které nesmíte nebo nechcete mít v cele, si k nám můžete dát do úschovy. 

Můžu mít v cele vlastní rádio nebo televizi? 

Můžete používat jen zařízení, které zkontroluje odborník. Odborníka zajistíme. 
Kontrolu musíte zaplatit (50–140 Kč za zařízení). Pokud bude zařízení v pořádku, dá 
na něj pečeť. Můžete je začít používat, pokud se nenapájí z elektrické sítě. 

Připojení zkontrolovaného zařízení do elektrické sítě povoluje ředitel věznice. Pokud 
příkon zařízení přesahuje 60 W, budete muset platit také spotřebovanou elektřinu. 
Dohodu o úhradě s věznicí musíte uzavřít ještě před schválením připojení do sítě. 

Co když se poškodí pečeť? Smím používat rádio/televizi? 

Ne, zařízení budete moci používat, až ho znovu zkontroluje a zapečetí odborník. 

Oděv a obuv 

Můžu nosit vlastní oblečení, spodní prádlo a obuv? 

Ano, pokud jsou čisté a neroztrhané, nemají vulgární nápisy a zajistíte jejich 
pravidelnou výměnu (poštou, během návštěvy nebo se s námi dohodnete na donášce). 

Jinak nám oděv/obuv odevzdáte do úschovy. Pak budete nosit vězeňské oblečení, 
spodní prádlo a obuv. Vše budete udržovat čisté a v dobrém stavu. 

Jak často dostanu čisté vězeňské věci? 

Spodní prádlo Vám vyměníme jednou týdně, oblečení také jednou týdně, pokud to 
budete potřebovat, a obuv, až to budete potřebovat. 

Jednou za 14 dní dostanete také čisté ložní prádlo. 

Jídlo 
Dáme Vám pravidelně najíst. Pokud to půjde, vyhovíme Vašim návykům a potřebám 
(např. vegetariánství a veganství, náboženské přesvědčení, dietní omezení). 



5 

Pokud si v cele nemůžete sami vařit kávu nebo čaj, dáme Vám alespoň dvakrát denně 
vřelou vodu. 

Můžu dostávat stejné jídlo jako pracovníci věznice? 

Ano, pokud máte peníze na svém účtu ve věznici a nebrání-li tomu kapacita kuchyně 
pro zaměstnance. 

Návštěvy 

Jaká jsou pravidla pro návštěvy? 

Se svým obhájcem se můžete vidět kdykoliv a bez kontroly (dohledu). 

Návštěva (nanejvýš 4 lidé) za Vámi může přijít jednou za 2 týdny na 90 minut. Ředitel 
věznice může povolit více lidí při návštěvě, delší návštěvu nebo dřívější návštěvu. 
Pokud o to požádáte, uveďte, proč by to ředitel měl povolit. 

Pokud jste ale ve vazbě kvůli obavě, že budete mařit vyšetřování, nebo jste 
v předběžné nebo vydávací vazbě, určí podmínky návštěv soudce nebo státní zástupce 
(například termín, lidi, se kterými se můžete vidět, kdo další bude u návštěvy). 

Při návštěvě na Vás budeme dohlížet (v návštěvní místnosti nebo přes kameru). 
Ředitel věznice může rozhodnout o návštěvě bez (určitého druhu) kontroly (dohledu), 
nebo o tom, že z bezpečnostních důvodů bude mezi Vámi a návštěvou přepážka. 

Telefonování 
S kým můžu telefonovat? 

Telefonovat můžete s obhájcem nebo advokátem, který Vás zastupuje v jiném řízení. 

Telefonovat můžete také se svými blízkými. To jsou například rodiče, manžel/ 
manželka nebo registrovaný partner/partnerka, druh/družka, děti či sourozenci. 

Pokud jste ale ve vazbě kvůli obavě, že budete mařit vyšetřování, můžete i s blízkými 
telefonovat jen výjimečně, pokud to povolí policie nebo státní zástupce. 

Ze závažného důvodu Vám dovolíme telefonovat i s někým jiným (např. s obchodním 
partnerem nebo terapeutem). 

Kdo rozhoduje o tom, jestli si můžu zavolat? 

 pověřený pracovník vězeňské služby, nebo 

 soudce (při vydávací nebo předávací vazbě), 

 státní zástupce (při předběžné vazbě), 

 policie nebo státní zástupce (při vazbě kvůli obavě, že budete mařit vyšetřování). 



6 

Můžu mít telefon u sebe? 

Ne. Nemůžete mít ani jiné zařízení, kterým se dá zaznamenat zvuk nebo obraz 
(např. diktafon, fotoaparát, chytré hodinky). 

Telefonovat budete vězeňským telefonem. 

Kdo platí za telefon? 

Za telefon si platíte. Pokud nemáte peníze, zaplatíme Vám první telefonát s obhájcem 
nebo advokátem. 

Můžete můj telefonát poslouchat a nahrát si ho? 

Ano, můžeme. 

Nesmíme to ale dělat, pokud telefonujete s: 

 obhájcem nebo advokátem, 

 českými státními orgány (úřady a soudy), 

 diplomatickou misí cizího státu (velvyslanectví, konzuláty, stálé mise nebo delegace) 
nebo 

 mezinárodní organizací, která podle mezinárodních úmluv chrání lidská práva.  

Pošta 
Písemnosti (poštu) můžete přijímat a za své peníze odesílat. 

Můžete mou poštu kontrolovat a číst? 

Ano, můžeme a většinou to děláme sami. Pokud jste ve vazbě kvůli obavě, že budete 
mařit vyšetřování, zkontroluje příchozí poštu do 14 dnů ten, kdo vede trestní řízení.  

Číst ji ale nesmíme, pokud si píšete s: 

 obhájcem nebo advokátem, 

 českými státními orgány (úřady a soudy), 

 diplomatickou misí cizího státu (velvyslanectví, konzuláty, stálé mise nebo delegace) 
nebo 

 mezinárodní organizací, která podle mezinárodních úmluv chrání lidská práva.  

Tyto dopisy Vám neprodleně předáme a odešleme je, i když nemáte peníze. 

Můžete mi zabavit poštu? 

Ano, kdybychom měli důvod myslet si, že byste tak mohl/a páchat trestný čin nebo 
mařit účel vazby (např. když žádáte svědky, aby změnili výpověď; nebo někoho žádáte, 
aby zakryl stopy). Zadrženou poštu předáme policii nebo soudu. 



7 

Balíčky 

Jak často a jak těžký balíček můžu dostat? 

Jednou za 3 měsíce můžete dostat balíček do 5 kg s potravinami nebo věcmi osobní 
potřeby (např. cigarety, fotografie, po dohodě s lékařem věznice také zdravotnické 
prostředky). 

Neomezeně můžete dostávat balíčky s oblečením, knihami, denním tiskem, časopisy 
a hygienickými potřebami, nebo věcmi pro malé dítě, o které ve vazbě pečujete. 

Co nesmí být v balíčku? 

 cennosti 

 peníze 

 zbraně a střelivo 

 (mobilní) telekomunikační 
a radiokomunikační technika, záznamová 
a výpočetní technika a jejich součásti, 

 návykové látky včetně rostlin nebo 
chemikálií k jejich přípravě 

 jedy 

 potraviny pro sportovce a lidi 
při zvýšeném tělesném výkonu 

 pomůcky k tetování 

 výbušné nebo pyrotechnické látky, 
výbušné předměty, nástražné výbušné 
systémy 

 léčiva 

  alkohol (včetně piva) 

 výrobky obsahující líh a jiné těkavé 
látky 

 výrobky ve skleněném obalu 

 potraviny, které se rychle kazí 

 potraviny obsahující semena máku 
setého 

 výrobky v tlakových nádobách 
(spreje) 

 věci podporující národnostní, 
etnickou, rasovou, náboženskou 
nebo sociální nesnášenlivost, hnutí 
směřující k potlačení práv a svobod 
člověka, násilí a hrubost 

 návody k výrobě a použití jedů, 
výbušnin, zbraní a střeliva, a návody 
k výrobě návykových látek 

Můžete mi kontrolovat balíčky? 

Ano, můžeme. 

Pokud v balíčku najdeme věci, které: 

 tam nesmějí být, 

 nemůžete mít v cele nebo 

 mohou ohrozit život a zdraví lidí ve věznice (např. nože a ostré předměty), 

vrátíme je odesílateli. Poštovné budete muset zaplatit. 

Kdybychom si podle obsahu balíčku mohli myslet, že odesílatel spáchal přestupek nebo 
trestný čin, vyrozumíme o tom policii nebo celní správu a obsah balíčku (jeho část) jim 
předáme. 



8 

Příjem peněz a nakládání s nimi 

Může mi někdo do věznice posílat peníze? 

Ano, když uvede Vaše jméno, příjmení a datum narození, může peníze poslat: 

 na bankovní účet (XXXX číslo účtu, VS XXX) nebo 

 poštovní poukázkou (XXX adresa věznice). 

Můžu u sebe mít peníze? 

Ne. Peníze Vám uložíme na účet ve věznici. Budete je moci používat. Nebudete za to 
nic platit a nedostanete úroky. 

Peníze na účtu můžeme rozdělit do podúčtů (např. O: osobní, C: cestovné, P: peníze 
pro dítě). Podrobnosti Vám vysvětlí pověřený pracovník věznice. 

Nákupy 
Nejméně jednou týdně si ve vězeňské kantýně můžete koupit potraviny, hygienické 
potřeby nebo věci osobní potřeby. Zaplatit můžete jen z účtu ve věznici. 

Kantýna může prodávat jen určené zboží. 

Pokud kantýnu provozuje soukromá firma, mohou být ceny vyšší než v supermarketu. 

Vycházka 
Ve vymezeném prostoru věznice se budete moci každý den alespoň hodinu projít. 
Vycházku může zkrátit nebo zakázat ředitel věznice nebo jím pověřený pracovník, 
pokud k tomu má závažný důvod (např. když je nahlášena bomba, unikne nebezpečná 
látka nebo to doporučí hygiena). 

Pokud jste nemocný/á nebo jste těhotná, půjdete na vycházku se souhlasem lékaře 
a podle jeho doporučení. 

Na vycházku se musíte obléct a obout podle počasí. 

Práce a volný čas 

Budu ve vazbě pracovat? 

Nemusíte pracovat. Pokud nás o to ale požádáte, zkusíme Vám práci zajistit. 

Jak můžu trávit (volný) čas ve věznici? 

Můžete si číst knihy, denní tisk, časopisy, které si objednáte na své náklady; půjčovat si 
a hrát společenské hry; z vězeňské knihovny si můžete vypůjčit beletrii, odborné 
publikace nebo právní předpisy. 

Podle možností věznice se také můžete účastnit preventivně výchovných, vzdělávacích, 
zájmových nebo sportovních aktivit. 



9 

Spánek 
Máte právo na nepřerušených 8 hodin ke spánku. Pokud v této době nejste ve věznici 
(například kvůli jednání, ošetření…), můžete přiměřenou dobu odpočívat na lůžku 
i po budíčku. 

V době vyhrazené ke spánku musíte dodržovat noční klid. 

Duchovní služby 

Kdo mi může poskytnout duchovní služby? 

Pokud požádáte o duchovní službu (například individuální rozhovor, pastorační 
návštěvu, zajištění duchovní a náboženské literatury a zpěvníků), mohou Vám ji dát jen 
vězeňští kaplani nebo dobrovolní duchovní z registrovaných církví nebo náboženských 
společností podle zákona č. 3/2002 Sb., o svobodě náboženského vyznání a postavení 
církví a náboženských společností. 

Zdravotní péče, regulační poplatky a léky 
Máte právo na stejné zdravotní služby jako jiní pacienti, ale s omezeními kvůli účelu 
vazby. 

Co platím, když mám české zdravotní pojištění? 

Zdravotní pojištění pokryje neodkladnou a akutní zdravotní péči i některé léky. 

Uhradíme za vás zdravotní služby k zachování Vašeho zdraví, které se neplatí 
z veřejného zdravotního pojištění, pokud na ně nemáte peníze. 

Musíte zaplatit regulační poplatek za lékařskou nebo zubařskou pohotovost. Pokud 
na něj nemáte peníze na účtu ve věznici, srazíme poplatek z Vaší pracovní odměny 
nebo z peněz v úschově. Pokud nezaplatíte do propuštění z vazby, budeme dluh 
vymáhat v exekuci. 

Také musíte uhradit doplatek na léky a podobné přípravky, které jen zčásti kryje 
veřejné zdravotní pojištění. Pokud při jejich předepsání nemáte na zaplacení vyššího 
doplatku, předepíše Vám lékař nejlevnější dostupný přípravek se stejnou účinnou 
látkou. Pokud nezaplatíte do propuštění z vazby, budeme dluh vymáhat v exekuci. 

Jak se liší neodkladná a akutní zdravotní péče? 

Bez neodkladné péče Vám hrozí smrt, nezvratné škody na zdraví nebo náhlé a silné 
utrpení a bolest. 

Bez akutní péče se může vážně zhoršit Vaše zdraví. 

Co platím, když nemám české veřejné zdravotní pojištění? 

Pokud máte podle předpisů Evropské unie stejná práva jako lidé s  veřejným 
zdravotním pojištěním, platí pro Vás výše popsaná pravidla „Co platím, když mám 
české zdravotní pojištění?“ 



10 

Jinak Vám zajistíme a zaplatíme neodkladnou a akutní zdravotní péči, pokud na ni 
nemáte peníze. 

Pokud jste ale cizinec, zajistíme Vám a zaplatíme jen neodkladnou zdravotní péči. 

Kdy musím zaplatit zvýšené náklady za střežení a dopravu k lékaři? 

Tyto náklady nám zaplatíte, pokud: 

 si úmyslně ublížíte nebo o to někoho požádáte, 

 opakovaně nedodržíte léčebný režim, 

 předstíráte onemocnění nebo poranění nebo 

 svévolně odmítnete zdravotní vyšetření, s nímž jste předtím souhlasil/a nebo o ně 
požádal/a. 

Kamery, osobní prohlídka, prohlídka cely 
Pokud to potřebujeme k plnění svých úkolů, můžeme nahrávat lidi a věci v budovách 
a prostorách, které spravujeme a střežíme (zvuk, obraz a jiné záznamy). 

Můžeme udělat osobní prohlídku nebo prohlédnout Vaši celu. Děláme to proto, 
abychom vyloučili, že u sebe máte nebezpečné nebo nepovolené věci. 

Pokud máme důvodné podezření, že u sebe takové věci máte, můžeme udělat 
důkladnou osobní prohlídku. 

Moje další práva a povinnosti 

Co musím věznici oznámit? 

Musíte nám nahlásit: 

 jméno a příjmení obhájce nebo advokáta, který Vás zastupuje v jiné věci nebo Vám 
poskytuje právní pomoc, 

 změnu zdravotní pojišťovny, 

 změnu osobních údajů (například jméno, příjmení, hlášená adresa trvalého pobytu 
a podobně), 

 závady v cele, kvůli kterým by se někdo mohl zranit, nebo by mohlo začít hořet, 

 všechno, co by mohlo ohrozit bezpečnost lidí ve věznici nebo samotné věznice, 

 svůj úraz, zranění nebo onemocnění. 

Co musím dělat? 

Musíte: 

 dodržovat zákon o výkonu vazby, řád výkonu vazby a vnitřní předpisy věznice 
(hlavně vnitřní řád), 

 plnit naše příkazy a pokyny, 

 se chovat slušně, nebýt vulgární, 



11 

 zdravit zaměstnance věznice, vykat jim a oslovovat je „pane“ nebo „paní“ a připojit 
funkci nebo příjmení, pokud je znáte, 

 udržovat pořádek a čistotu ve věznici i ve svých osobních věcech, 

 dodržovat základní hygienické návyky, 

 jednat tak, abyste nezpůsobil/a požár; pokud v cele začne hořet, musíte nám to 
ihned oznámit a snažit se uhasit oheň tím, co máte po ruce (např. voda, přikrývka), 

 používat jen ty elektrické spotřebiče, které Vám povolil ředitel věznice, 

 strpět identifikační úkony (např. pořízení fotografie, odběr DNA nebo otisků prstů), 

 podstoupit vyšetření na alkohol nebo jinou návykovou látku, 

 u lékaře předložit průkaz pojištěnce, 

 do 8 dnů oznámit tomu, kdo Vám vyplácí důchod nebo nemocenské dávky, že jste 
ve věznici (pomůže Vám s tím sociální pracovník věznice). 

Co naopak nesmím dělat? 

Nesmíte: 

 ničit majetek věznice a dalších obviněných, 

 se dotýkat osvětlení a zásuvek, 

 kouřit tam, kde to ředitel věznice zakázal nebo kde byste mohli ohrozit zdraví 
nekuřáků, 

 navazovat nedovolené styky s jinými obviněnými, odsouzenými nebo lidmi mimo 
věznici (například si předávat věci nebo zprávy, pokřikovat na sebe z okna aj.), 

 tetovat sebe nebo jiné lidi nebo se nechat tetovat, 

 u sebe mít tetovací pomůcky nebo jiné věci, které mohou zkrášlit či poškodit kůži 
(např. piercingové jehly, nastřelovací pistole), s výjimkou povolených zdravotnických 
prostředků (např. inzulinové pero), 

 vyrábět nebo přechovávat věci, které mohou ohrozit bezpečnost a zdraví lidí, 
poškodit majetek, narušit pořádek ve věznici, nebo které lze použít k útěku, 

 vyrábět, přechovávat a užívat alkoholické nápoje a jiné návykové látky, 

 přechovávat nebo šířit cokoliv, co: 

 podporuje násilí a krutost, národnostní, etnickou, rasovou, náboženskou nebo 
sociální nesnášenlivost, 

 podporuje diskriminaci nebo omezení práv určité skupiny osob, nebo 
 popisuje výrobu a použití jedů, výbušnin, zbraní, střeliva a návykových látek. 

Co když své povinnosti nebudu plnit? 

Když své povinnosti nebudete dodržovat, můžeme proti Vám: 

 použít donucovací prostředky (např. hmaty a chvaty, pouta, obušek), 

 vést kázeňské řízení. 



12 

Jaká mám práva? 

 Můžeme Vás omezit jen tak, abychom splnili účel Vaší vazby (její důvod) a  zajistili 
pořádek a bezpečnost věznice. 

 Nikdo Vás nesmí ponižovat, urážet nebo Vám vyhrožovat a ubližovat. 

 Alespoň dvakrát týdně se můžete sprchovat v teplé vodě. 

 Můžete se radit, psát si nebo mluvit v soukromí se svým obhájcem nebo advokátem, 
který Vás zastupuje v jiné věci. 

 Kdyby Vám kvůli vazbě hrozilo sociální vyloučení, můžete požádat o pomoc a radu 
sociálního pracovníka věznice nebo sociálního kurátora. 

 Pokud jste omezen/a ve svéprávnosti, můžete mluvit se svým opatrovníkem. 

 Pokud máte těžké zdravotní postižení, máte právo na přiměřené podmínky, aby 
i pro Vás byla vazba důstojná. 

Co když jsem cizinec? 

Můžete se obrátit na diplomatickou misi svého státu (velvyslanectví, konzulát, stálá 
mise nebo delegace) a setkat se s jejími zástupci. 

Pokud jste uprchlík nebo nejste občanem žádného státu, můžete se obrátit také 
na mezinárodní instituce. 

Co když mi něco vadí? 

Pokud se Vám nelíbí, jak s Vámi zacházíme, máte potíže s poštou nebo balíčky, 
telefonováním, návštěvami, jídlem, chybí Vám hygienické prostředky a podobně, 
můžete podat stížnost nebo žádost. Jak a komu, Vám řeknou pracovníci věznice. 
Zeptejte se jich. 

Můžete také požádat o rozmluvu s ředitelem věznice nebo jeho zástupcem. Setká se 
s Vámi co nejdříve. 



13 

Kázeňské řízení 

Co to je? 

V kázeňském řízení se projedná kázeňský přestupek – porušení některých povinností. 

Kdo řízení vede? 

Kázeňské řízení vede generální ředitel Vězeňské služby, ředitel věznice nebo pověřený 
pracovník Vězeňské služby. 

Jak řízení probíhá? 

Nejprve Vám sdělíme, co jste udělal/a špatně a jaké k tomu máme důkazy. 

Můžete se k tomu vyjádřit – říct nám, s čím nesouhlasíte a proč, a navrhnout důkazy. 

Na konci řízení dostanete písemné rozhodnutí o kázeňském trestu. Kromě výroku 
a odůvodnění (čím jste vinen/vinna a proč) v něm bude i poučení, jak se můžete bránit. 
Pokud rozhodnutí odmítnete převzít (podepsat potvrzení o převzetí), zapíšeme to, 
včetně důvodů odmítnutí převzetí, a připojíme datum a podpis pověřeného pracovníka 
Vězeňské služby. 

Jaký můžu dostat trest? 

Pokud se zjistí, že jste kázeňský přestupek spáchal/a, můžete dostat tyto tresty: 

 důtka, 

 pokuta nanejvýš 1 000 Kč, 

 zákaz nákupu potravin a věcí osobní potřeby (s výjimkou hygienických potřeb) 
až na měsíc,  

 propadnutí věci (o věc přijdete a získá ji stát), 

 umístění do samovazby až na 10 dní. 

Jsem cizinec a neumím česky. Co teď? 

Pokud je ve věznici člověk, který mluví stejným jazykem jako Vy, požádáme ho, aby 
Vám předal informace o kázeňském řízení. Pokud není, vyberete si tlumočníka 
ze seznamu. Za tlumočníka a překlad písemností platíme my. 

Co když nesouhlasím s rozhodnutím o kázeňském trestu? 

Proti rozhodnutí můžete podat stížnost do 3 dnů od jeho převzetí (odmítnutí převzít). 

Stížnost má zpravidla odkladný účinek. To znamená, že rozhodnutí neplatí, dokud 
stížnost nevyřídíme. Kvůli udržení pořádku a kázně ve věznici Vás ale výjimečně 
můžeme dát do samovazby i dříve. 

O stížnosti rozhodne do pěti pracovních dnů někdo jiný, než ten, kdo vydal napadené 
rozhodnutí. 



14 

Samovazba – „samotka“ (umístění do zvláštní cely) 
Na samotku Vás nesmíme dát: 

 pokud by to podle lékaře mohlo ohrozit Vaše zdraví, 

 pokud jste těhotná, nebo ve vazbě pečujete o malé dítě. 

Co nesmím dělat na samotce? 

Nesmíte: 

 přijímat návštěvy (kromě obhájce nebo advokáta, který Vás zastupuje v jiné věci), 

 přijímat balíčky, 

 nakupovat potraviny a věci osobní potřeby (s výjimkou hygienických potřeb), 

 číst časopisy a knihy [s výjimkou právnické, vzdělávací a náboženské literatury (např. 
Bible, Korán…)], 

 hrát společenské hry, 

 používat vlastní rádio nebo televizi. 

Co můžu dělat na samotce? 

Můžete přijímat a odesílat poštu a číst denní tisk a právnickou, vzdělávací 
a náboženskou literaturu (např. Bible, Korán…). 

Ovlivní samotka mé návštěvy? 

Ano. Doba na samotce se totiž nepočítá do doby pro přijetí další návštěvy. 

Příklad: 1. ledna máte návštěvu. Další návštěvu můžete mít normálně za 14 dnů, tedy 
15. ledna. Pokud jste ale od 7. ledna na deset dní na samotce (tedy do 16. ledna 
včetně), můžete mít návštěvu až 26. ledna (5 + 9 = 14 dnů). 

↓ návštěva samotka další návštěva ↓ 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

 5 dnů 10 dnů 9 dnů  

Náklady vazby 

Co musím zaplatit? 

Platíte: 

 poštovné při vrácení balíčku (nepovolených věcí z balíčku), 

 zdravotní služby (nehrazené z veřejného zdravotního pojištění) a regulační poplatky, 

 zvýšené náklady za Vaše střežení a dopravu k lékaři (více na str. 10), 

 vyšetření, které potvrdilo, že jste požili alkohol nebo jinou návykovou látku. 



15 

Kdo rozhoduje o úhradě? 

Písemné rozhodnutí s částkou, kterou máte zaplatit, vydá ředitel věznice. 

Co když s rozhodnutím nesouhlasím? 

Proti rozhodnutí můžete podat stížnost do 3 dnů od jeho převzetí (odmítnutí převzít). 

Stížnost má odkladný účinek, proto rozhodnutí neplatí, dokud stížnost nevyřídí 
generální ředitel Vězeňské služby nebo jím pověřený pracovník. 

Můžete náklady vazby vymáhat? 

Ano, po dobu vazby můžeme náklady vazby vymoci: 

 srážkami z Vaší pracovní odměny (pokud pracujete), 

 z peněz na účtu ve věznici nebo  

 přikázáním pohledávky (můžeme postihnout peníze na Vašem účtu v bance nebo 
tomu, kdo Vám dluží, uložit, aby zaplatil nám). 

Náhrada škody 
Pokud ve věznici způsobíte škodu nanejvýš 10 000 Kč, ředitel věznice Vám rozhodnutím 
uloží povinnost škodu zaplatit. 

Co když nesouhlasím s rozhodnutím ředitele? 

Proti rozhodnutí můžete podat stížnost do 3 dnů od jeho převzetí (odmítnutí převzít). 

Stížnost má odkladný účinek, proto rozhodnutí neplatí, dokud stížnost nevyřídí 
generální ředitel Vězeňské služby nebo jím pověřený pracovník. 

Můžete náhradu škody vymáhat? 

Ano, po dobu vazby můžeme náhradu škody vymoci: 

 srážkami z Vaší pracovní odměny (pokud pracujete), 

 z peněz na účtu ve věznici nebo  

 přikázáním pohledávky (můžeme postihnout peníze na Vašem účtu v bance nebo 
tomu, kdo Vám dluží, uložit, aby zaplatil nám). 



16 

Propuštění z vazby 
Propustíme Vás hned potom, co: 

 soud nebo státní zástupce: 

 vyhoví Vaší žádosti o propuštění z vazby,  

 rozhodne, že Vás není třeba dále držet ve vazbě, nebo 

 rozhodne, že lze vazbu nahradit jinak (např. dohledem probačního úředníka či 
peněžní zárukou), 

 uplyne nejvyšší přípustná doba trvání vazby podle § 72a zákona č. 141/1961 Sb., 
trestního řádu (se zjednodušením rok u přečinu, dva roky u zločinu, tři roky u zvlášť 
závažného zločinu a čtyři roky u zvlášť závažného zločinu, za který lze uložit 
výjimečný trest), nebo  

 Vám prezident udělí milost. 

 

 

 

 

Vyjádření obviněné/ho k poučení 

Rozumíte podanému poučení? 

 
 
datum a podpis obviněné/ho 
 
 
Poučení provedl: 
hodnostní označení, jméno, příjmení, funkce a podpis příslušníka Vězeňské služby 


